PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
DECRETO N!! 12.755, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2021

Autoriza a abertura de um crédito adicional
suplementar, até o limite de R$ 339.180,00
(trezentos e trinta e nove mil, cento e oitenta
reais), a fim de disponibilizar saldo
orçamentário, oriundo da quota-parte do
salário-educação, para complementação do
valor referente à aquisição de novos veículos
para o atendimento dos profissionais
professores, educadores e funcionários de
apoio e serviços que trabalham nas três
escolas do campo do Município, e dá outras
providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no
exercício de suas atribuições legais, com fundamento no art. 1º da Lei nº 10.375, de 1º de
dezembro de 2021,

DECRETA:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional

suplementar, até o limite de R$ 339.180,00 (trezentos e trinta e nove mil, cento e oitenta
reais), a fim de disponibilizar saldo orçamentário, oriundo da quota-parte do salário-educação
(QSE), para complementação do valor referente à aquisição de novos veículos para o
atendimento dos profissionais professores, educadores e funcionários de apoio e serviços que

trabalham nas três escolas do campo do Município, conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.10.02 ENSINO FUNDAMENTAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0016 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

12.361.0016.2 Atividade

12.361.0016.2.213 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES (ENSINO R$ 339.180,00

FUNDAMENTAL)

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 339.180,00

FONTE DE RECURSO 5- Transferências e Convênios FederA Vinculados

Art. 2 • O crédito autorizado no art. 1• deste ~ecr~ se r á coberto com recursos
orçamentários provenientes de anulações parciais e totais d dotações no valor de R$
339.180,00 (trezentos e trinta e nove mil, cento e oitent reais), conforme abaixo

especificadas:
1

~

02 PODER EXECUTIVO \
VJ\.1. Pógina(

lf' r-o-
(

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
02.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.10.01 EDUCAÇÃO INFANTIL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL

12.365.0016 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

12.365.0016.2 Atividade

12.365.0016.2.212 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES (EDUCAÇÃO R$ 75.000,00

INFANTIL)

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 25.000,00

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 50.000,00

FONTE DE RECURSO 5 -Transferências e Convênios Federais- Vinculados

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL

12.365.0018 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

12.365.0018.2 Atividade

12.365.0018.2.044 APOIO À ALIMENTAÇÃO ESCOLAR R$ 69.180,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 39.180,00

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 30.000,00

FONTE DE RECURSO 5 -Transferências e Convênios Federais- Vinculados

02.10.02 ENSINO FUNDAMENTAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0016 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

12.361.0016.2 Atividade

12.361.0016.2.213 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES (ENSINO R$ 50.000,00

FUNDAMENTAL)

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 30.000,00

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 20.000,00

FONTE DE RECURSO 5- Transferências e Convênios Federais- Vinculados

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0018 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

12.361.0018.2 Atividade

12.361.0018.2.044 APOIO À ALIMENTAÇÃO ESCOLA~ \ R$ 40.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA \
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- PE ssoa Ju~ídica R$ 20.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Perma ~ente \ R$ 20.000,00

FONTE DE RECURSO 5 -Transferências e Convênios F~derais- \!in cu lados /Yvl
J

. \ .I ..
'

Pá rna 2 f e

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
02.10.06 COORD. EXEC. EXTR.- GEST. AÇÕES DE PROT. CONTRA A COVID-19 NA

EDUCAÇÃO INFANTIL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL

12.365.0117 PLANO DE CONTINGÊNCIA PANDEMIA CORONAVÍRUS

12.365.0117.2 Atividade

12.365.0117.2.313 COMBATE AO CORONAVÍRUS- COVID-19 R$ 80.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação e R$ 80.000,00
Comunicação- PJ

FONTE DE RECURSO 5- Transferências e Convênios Federais- Vinculados

02.10.07 COORD. EXEC. EXTR.- GEST. AÇÕES DE PROT. CONTRA A COVID-19 NO

ENSINO FUNDAMENTAL E CURSINHOS POP.

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0117 PLANO DE CONTINGÊNCIA PANDEMIA CORONAVÍRUS

12.361.0117.2 Atividade

12.361.0117.2.313 COMBATE AO CORONAVÍRUS- COVID-19 R$ 25.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação e R$ 25.000,00

Comunicação- PJ

FONTE DE RECURSO 5 -Transferências e Convênios Federais- Vinculados

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional suplementar na Lei nº 9.138, de

29 de novembro de 2017 (Plano Plurianual - PPA), na Lei nº 10.004, de 17 de julho de 2020
(Lei de Diretrizes Orçamentárias- LDO), e na Lei nº 10.097, de 11 de dezembro de 2020 (Lei

Orçamentária Anual - LOA).

Art. 4º Este decreto entra r na data de sua publicação.

NS CRUZ", 1º de dezembro de 2021.

I J I

Secretária Municip rno, Planejamento e Finanças

Publicado na Coordenadoria Executi a de JC~,? iça e~~es Institucionais na data supra.

/l~~~ f/:L
./ ?( MARIN~IRO DA SILVA

Coordenadora Executiva de Justiça e Relações Institucionais

Arquivado em livro próprio. ("RAP").

.Publicado no Jornal local "Folha da Cidade", de Sexta-feira, 03/dezembro/21- Ano XL- N9 10805.
Página 3 de 3